关于开展2013年度上海市科学技术奖
科普相关项目推荐工作的通知

各有关单位：

    根据新颁布实施的《上海市科学技术奖励规定》和《上海市科学技术奖励规定实施细则》（沪科[2013]9号）的规定和要求，结合科普工作实际，现将2013年度科普奖励有关推荐工作通知如下：

1、 奖励重点

深入贯彻落实党的十八大精神，以实施创新驱动发展战略为核心，深化科学技术奖励制度改革，重点鼓励原始创新和重大发明创造，鼓励企业自主创新成果，继续加大奖励科普创新成果。

二、推荐要求

1、奖励类别。今年本市科学技术奖推荐的奖励类别包括：科技功臣奖、自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖、国际科技合作奖。科普项目属于科技进步奖类别。

2、评审分组、范围与条件。上海市科技进步奖科普项目的评审范围包括科普作品（科普图书、科普影视作品、科普音像制品）、科普展品、科普人才。

（一）科普作品

科普作品是指以普及科技知识、倡导科学方法、宣传科学思想、弘扬科学精神为宗旨，以提高国民科学文化素质为目的的公开出版、发行的科学普及出版物。

科普作品项目的候选人应当是对优秀科普作品的创作做出直接创造性贡献的主要作者。

科普作品的奖励范围包括：科普原创作品和科普编著作品。

下列各项暂不列入科普作品的奖励范围：科普论文、科普报纸和期刊、以外国语言文字撰写的科普作品、国民学历教育的教材、实用技术的培训教材、科幻类作品、科普翻译类作品。

推荐的科普作品应当符合以下三个条件：

1）原创性和科学性突出：在保证科学技术被准确、完整转述的基础上，在选题内容、表现形式、创作手法等方面有重要创新。

2)出版质量、发行数量和普及程度高。出版质量达到优良，具有一定的发行数量，普及面和范围在国内同类科普作品中处于领先水平，作品得到专家、学者、教育工作机构、社会工作机构等广泛引用和较高评价，或者作品的内容被其他传播方式（如图书、电影、电视传媒等）使用。

3)社会效益显著：介绍的科学技术知识等内容被广泛认识和接受，对科普作品创作的示范带动作用明显，并对相关科学技术领域的发展和人才培养起到了直接或者间接的作用。

4)推荐2013年上海市科技进步奖的科普作品应当是2000年以后（含2000年）出版，并发行两年以上的作品（2011年2月28日以前出版），需提供必要的证明材料，如：

①最新版本的科普作品；

②发行量、再版次数证明：由出版社出具的作品发行数量、再版次数的证明；

③引用、评价或应用证明：指国内外重要出版物中引用该作品的材料，专家、学者、教育工作机构、社会工作机构的评价证明，或者该作品的内容被其他传播方式使用的证明。

④科普作品成品质量证明：由相关部门出具。

⑤被译为其它语种的作品样本：被译为其他语种的科普作品，应提供被译为其他语种作品的样本。

⑥有助于科普作品评审的其他证明材料。

（二）科普展品

科普产品指在揭示科学原理、科学方法、技术知识和高科技产品的过程中，采用具有自主知识产权的创新性设计和制作技术，形成展示及表现手法直观形象、生动有趣、简明易懂的展品。

推荐的科普展品应当符合以下三个条件：

1)创新性和科学性突出：展品构思、设计、制作等方面有重要技术创新，并且能够准确、完整、科学、直观生动有趣地表述科学技术知识和高科技产品。

2)普及程度高。展品得到专家、学者、教育工作机构、社会工作机构等广泛引用和较高评价，展示、普及及表现手法上在国内同类科普展品中处于领先水平，或者展品的内容被其他传播方式（如图书、电影、电视传媒等）使用。

3)社会效益显著：介绍的科学技术知识等内容被广泛认识和接受，对科普展品创作的示范带动作用明显，并对相关科学技术领域的发展和人才培养起到了直接或者间接的作用。

4)推荐2013年度上海市科技进步奖的科普展品应当是应用两年以上，需提供必要的证明材料，如：

①科普展品照片。

②论文、专利。

③应用证明：展品被展示、应用的证明。

④引用、评价证明：指国内外重要出版物中引用该展品的材料，专家、学者、教育工作机构、社会工作机构的评价证明，或者该展品的内容被其他传播方式使用的证明。

⑤社会效益证明：展品被广泛展示、普及并得到观众广泛欢迎和认可的证明，对科技发展和人才培养发挥作用的证明。

⑥有助于科普展品评审的其他证明材料。

（三）科普人才

科普人才是指长期从事科普作品创作、科普展品设计与制作或者科普活动设计、策划和组织，形成一系列的科普创新成果或科普品牌活动，并产生广泛社会影响的科普工作者。

科普人才必须以典型、代表性的项目形式进行申报，项目只能申报一个完成人。围绕完成人在科普工作方面的主要成就和创新成果、科普贡献、社会影响、社会效益来组织申报材料。

推荐的2013年科普人才应当符合以下三个条件：

1)科普成就和创新成果突出：在科普作品创作、科普展品设计与制作或者科普活动设计、策划和组织等方面，形成一系列的科普创新成果或科普品牌活动。

2)科普贡献和社会影响大：科普创新成果或者品牌活动得到专家、学者、有关机构的高度评价，具有广泛的社会影响。

3)社会效益显著：介绍的科学技术知识等内容被广泛认识和接受，并对相关科学技术领域的发展和人才培养起到了直接或者间接的作用。

4)推荐科普人才项目需提供的证明材料与科技进步奖项目相同，包括技术评价证明、论文、专利、应用证明等。

3、特等奖的推荐。自然科学奖、技术发明奖和科技进步奖的特别重大的自主创新成果，可以推荐特等奖，每年各奖励类别特等奖授奖项目最多只有1项。凡推荐特等奖的项目需要有三位熟悉本项目的两院院士推荐意见。

4、连续两年推荐而未授奖的项目，必须隔1年后才可再次推荐。上年度初评通过自行要求撤回的项目（候选人），必须隔2年后才可再次推荐。

5、成果登记。凡推荐申报技术发明奖、科技进步奖的项目，科普项目除外，必须办理科技成果登记手续。

6、推荐资格。单位推荐：市政府各区县、委办局、集团公司以及其他市科委认定的具有推荐资格的主管部门或单位作为推荐部门，负责推荐本辖区、本部门、本单位所属的组织和个人完成的项目；跨地区、跨部门、跨单位合作完成的项目由第一完成单位的主管部门负责汇总推荐资料，按规定程序推荐。

7、公示。凡参与推荐的项目，必须于申报前在第一完成单位进行公示，公示可采用张榜或网络形式，公示时间为一周，公示内容包括：项目名称、主要完成单位、主要完成人。第一完成单位将公示内容和公示结果报科普处，由科普处将公示结果汇总情况以书面报告形式提交。

经形式审查合格的项目，将在上海市科学技术奖励管理办公室网站进行公示，公示内容有项目名称、主要完成单位、主要完成人和项目简介。技术发明奖和科技进步奖项目还将公示应用与引用情况、经济效益和社会效益。

    三、材料申报

2013年上海市科学技术奖于2013年4月15日起可登录http://www.jlb.sh.cn/xmsb进行申报。为适应网络评审需要，请按下述要求准备相关材料。

1、2013年上海市科学技术奖分别使用统一格式的不同奖励类别的推荐书。

2、推荐材料，书面材料1套（推荐书和附件材料合订本，应为原件，存档用），不超过80页；除书面材料之外，须网上提交。科普作品必须提供出版的最新版本科普图书、影视作品光盘、音像制品3套。

3、请各单位登陆上海市科学技术奖励管理业务平台http://www.jlb.sh.cn/xmsb，下载申报客户端，安装后使用推荐号和验证码登陆申报。推荐号和验证码另行发放。

4、市科委科普处须对推荐材料进行审核，出具书面推荐意见，加盖推荐单位公章。

5、候选人须在“主要完成人情况”表上签名、候选单位须在“主要完成单位情况表”上盖章。

6、电子版材料与书面材料务必一致。

四、推荐时间与材料送交地点

1、拟申报科技进步奖科普项目申报的单位，请于2013年4月12日下班前以电子邮件方式将申报意向表（附后）发送至kepujiangli@stcsm.gov.cn（科普奖励的全拼）

2、2013年4月17日前，科普处经初审后，向各申报单位发放推荐号和验证码。

3、请各单位于4月28日前完成网上申报，经科普处审核确认后，于4月30日前将打印的书面材料一套送至上海市科委科普处（人民大道200号1413室）。

特此通知。

联 系 人：钟  倩    手    机：13636375757

办公电话：23119284；传真电话：63582686

附件：2013年度上海科学技术奖科普项目意向申报表
                                  2013年4月7日
PAGE
7